
Kraków 23.04.20

Stanowisko dyrektorów placówek wychowania pozaszkolnego w Krakowie w sprawie
likwidacji  jednostek i przekształcenia ich w filie krakowskich domów kultury.

Szanowny Panie Prezydencie,

Dla  przeciętnego  odbiorcy  zabieg  likwidacji  naszych  placówek  jest  niezrozumiały,  nie
wszyscy bowiem rozróżniają zasady funkcjonowania młodzieżowych domów kultury i domów
kultury działających w oparciu o ustawę o działalności kulturalnej. 

Projektodawcy  w  uzasadnieniu  powołują  się  na  trudną  sytuację  finansową  budżetu
miasta związaną z epidemią COVID-19 i w związku z tym szukają oszczędności. Nie pokazują
jednak gdzie te oszczędności się pojawią, sięgają do kieszeni rodziców. W domach kultury za
zajęcia edukacyjne pobierane są opłaty, bo z nich utrzymują się prowadzący zajęcia. Często
osoby  te  zatrudniane  są  na  umowach  zlecenia,  bez  stałej  umowy  o  pracę.  Tak  więc  w
przyszłości to Rodzic będzie w dużej mierze współfinansować edukację swoich dzieci. Do tej
pory nasze placówki utrzymywane są z budżetu Gminy i częściowo z dotacji państwowej.

 Gmina  otrzymuje  dotację  państwa  40%  subwencji  na  działalność  prowadzoną  przez
MDK-i  (11 140 040 zł),  a  całość  naszych  budżetów  to  27 850 100 zł,  ze  środków miasta
otrzymujemy  więc  16 710 060  zł.   Domy  Kultury  są  finansowane  w  100%  z  dochodów
budżetu miasta ( MDK-i oraz Domy Kultury pozyskują dodatkowe środki poza budżetem).

Ponadto  koszty  odpraw  dla  nauczycieli,  pracowników nie  są  na  tą  chwilę  wyliczone,
więc nawet nie wiadomo, jaką kwotę trzeba dodatkowo przygotować w budżecie. W jednym
dniu pracę straci kilkuset pracowników zatrudnionych w jednostkach miejskich -czy to nie są
zwolnienia grupowe?

Nawet jeśli część znajdzie zatrudnienie w tych filiach (co raczej jest wątpliwe), to reszta
zasili szeregi bezrobotnych. W MDK-ach pracuje kadra nauczycieli specjalistów, która przez
wiele  lat  podnosiła  swoje  kwalifikacje  i  stopnie  awansu  zawodowego,  żeby  mieć  jakąś
pozycję zawodową - kim teraz będą, czy pozostaną, jeśli mają zarabiać mniej?

Mówienie o jakimś "przekształceniu" jest co najmniej nieporozumieniem, bo 31.12.20 r.
MDK-i  przestaną  formalnie  istnieć,  bo  obejmie  je  LIKWIDACJA.  Filia  Domu  Kultury  jest
niesamodzielnym  tworem,  nie  jest  nawet  jednostką,  więc  nie  można  mówić  o  tym,
że nic się nie zmieni.

Argument o zwiększeniu ilości  godzin  pracy nauczycieli  jest  chybiony.  Pomimo zapisu
o pensum dydaktycznym 18 godzin pracy bezpośrednio z dziećmi i młodzieżą, nauczyciele  
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w  naszych  placówkach  realizują  szereg  dodatkowych  zadań,  organizują  m.in.  imprezy
artystyczne, okolicznościowe, spotkania, koncerty, festiwale, akcje „Lato”, „Zima”. Wszystko
to w ramach godzin pracy zapisanych w art. 42 w Karty Nauczyciela, a więc do 40 godzin
tygodniowo. Jesteśmy placówką nieferyjną, pracujemy cały rok.

Wypracowane formy, metody pracy, wysoko wykwalifikowana kadra nauczycieli cieszą 
się dużym uznaniem środowiska, rodziców, nauczycieli szkół. Będąc w systemie oświaty 
zawsze wspieraliśmy edukację szkolną  w kształceniu młodych ludzi, dostarczając im treści 
wykraczające poza programy szkolne, sprawiając rozwój wszelkich umiejętności i zdolności 
uczniów. System organizacyjny placówek, zgodnie z prawem światowym, gwarantuje  pełną 
współpracę z nauczycielami szkół w realizacji celów edukacyjnych i wychowawczych. 

Tak duże instytucje nie mogą być wchłonięte w „korporację kultury”   bez szkód                  
dla sprawdzonych sposobów osiągania wybitnych efektów dydaktycznych i wychowawczych.

Domy Kultury działają  na zasadach agencji  artystycznych,  zatrudniają  instruktorów na
„kontrakty” co nie gwarantuje ciągłości pracy edukacyjnej, wychowawczej z uczestnikiem w
bezpośrednim kontakcie z rodzicami i szkołą.

Utrzymanie  naszych  placówek  wychowania  pozaszkolnego  jest  w  pełni  uzasadnione,
ponieważ są w systemie edukacji ważnym ogniwem dla dzieci  i rodziców, są jednocześnie
konkurencyjne  dla  Domów  Kultury,  dając  młodym  ludziom  wysoką  jakość  kształcenia,
edukacji w przyjaznym, atrakcyjnym otoczeniu poza szkołą, bez dodatkowych opłat.  

Zajęcia  MDK-ów  są  wybierane  przez  młodych  ludzi  dla  spędzenia  czasu  wolnego,
gwarantują wypoczynek i rozrywkę, są kształcące i doskonalące wewnętrznie, dają okazję do
społecznego  działania,  a  równocześnie  uczą  samodzielnego  gospodarowania  czasem
pozostającym po wypełnieniu obowiązków związanych z lekcjami i innych.

Głównym naszym celem jest rozbudzanie w dziecku zaciekawienia daną dziedziną sztuki,
nauki,  aktywności  twórczej i  fizycznej,  czyli  sprawianie, że uczestnicy będą mogli rozwijać
swoje zainteresowania, a te z czasem mają decydujący wpływ na wybór przyszłego zawodu.
W  zależności  od  rodzaju  zajęć  pomagamy  uczniom  w  uzupełnianiu  braków  w  nauce,
przygotowujemy ich do udziału w konkursach, festiwalach, dostarczając wiedzę, rozwijając
umiejętności, zdolności twórcze. Uczestnicy mogą kreatywnie spędzać czas po szkole.

Samo wyjście z klas szkolnych i  pobyt ucznia w innym przyjaznym miejscu, w którym
może  spotkać  wielu  ciekawych  i  zdolnych  ludzi  o  podobnych  predyspozycjach  i
zainteresowaniach  pomaga  dzieciom   i  młodzieży  w  radzeniu  sobie  ze  stresem.  Zajęcia,
imprezy, projekty edukacyjno-artystyczne rozwijają zdolności społeczne, uczą wchodzenia  w
kontakty z innymi, uczą zachowań asertywnych, radzenia sobie ze stresem i w sytuacjach
trudnych,  nazywania  i  wyrażania  emocji.  W ramach naszych  programów  prowadzone  są
działania  wychowawczo-profilaktyczne,  zdobyte  w  ich  trakcie  umiejętności  procentują  w
całym  dalszym  życiu  dziecka.  Przykładów  osiągnięć,  sukcesów  naszych  wychowanków  w
dorosłym życiu mamy wiele.

Dzięki naszym propozycjom zajęć nie tylko sam uczestnik, ale i jego rodzice otrzymują
fachową pomoc  i  praktyczne  wskazówki  do  pracy  z  dzieckiem   w  zakresie  rozwoju  jego
zainteresowań, talentów, zdolności. 
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W  ramach  struktur  MDK-ów  funkcjonują  ośrodki  wypoczynkowe,  schroniska  górskie,
ośrodki  hipoterapii,  kino  studyjne,  Centra  Aktywności  Seniora.  Organizujemy  kilkanaście
imprez plenerowych dla całych rodzin, środowiska,  wspieramy Miasto w realizacji  dużych
przedsięwzięć, wydarzeń kulturalnych.

Obecna  sytuacja  wymaga  stworzenia  najlepszych  warunków  dla  prowadzenia  zajęć  z
dziećmi i młodzieżą, bo czas pandemii odciśnie się na psychice młodych ludzi. W MDK-ach
pracuje  świetna i  doświadczona  kadra  pedagogów  i  wychowawców.  Jednocześnie  trzeba
zwrócić uwagę na rodziców - to są mieszkańcy miasta, podatnicy, którym się też coś należy, a
nie tylko komercja placówek kultury.

Urzędnicy  Miasta  bez  żadnych  konsultacji  z  naszym  środowiskiem,  ani  też  żadnej
wcześniejszej informacji zaplanowali likwidację placówek.  

Ten fakt wywołuje ogromne poruszenie nie tylko w nas, ale też w naszych środowiskach.
Wyraźnie kłóci się etyką urzędniczą, na którą tak często powołują się nasi Włodarze.

Sytuacja  związana  z  epidemią  COVID-19  pogłębi  trudności  dzieci  i  młodzieży.  Nasze
placówki  są  i  mamy  nadzieję,  będą  w  przyszłości  miejscami,  w  których  odnajdą  siebie,
będą mogły  realizować  swoje  pasje  i  zainteresowania.  W tym czasie  rodzice  będą mogli
powrócić do pracy, ożywiając gospodarkę państwa i dochody Miasta

Jednocześnie zdajemy sobie sprawę, że „ten czas” wymusza na nas wszystkich szukanie
oszczędności. Sami od wielu lat podejmujemy takie działania i będziemy je kontynuować. 

Chcielibyśmy jednak, żeby konieczność ich poszukiwania dotyczyła wszystkich elementów
funkcjonujących  w  ramach  Budżetu  Miasta.  Mamy  wrażenie,  że  ilekroć  mowa  jest
o oszczędnościach w oświacie, nas wywołuje się pierwszych do tablicy.

Naszym  listem  do  Pana  Prezydenta  chcieliśmy  wyrazić  w  imieniu  całego  naszego
środowiska  żal,  że  po  raz  kolejny  krakowskie  MDK-i,  pomimo  swoich  zasług  i  dorobku,
pokazywane są jako zbędne i nieracjonalne elementy funkcjonowania Miasta.
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Dyrektorzy krakowskich młodzieżowych domów kultury.

1. Centrum Młodzieży im. Dr. Henryka Jordana w Krakowie, ul. Krupnicza 38, 

31-123 Kraków;

2. Staromiejskie Centrum Kultury Młodzieży w Krakowie, ul. Hieronima Wietora 13-15, 

31-067 Kraków;

3. Młodzieżowy Dom Kultury przy ul. Grunwaldzkiej w Krakowie, ul. Grunwaldzka 5, 

31-526 Kraków;

4. Młodzieżowy Dom Kultury „Dom Harcerza” im. Prof. Aleksandra Kamińskiego 

wKrakowie, ul. Lotnicza 1, 31-462 Kraków;

5. Młodzieżowy Dom Kultury przy al. 29 Listopada w Krakowie, al. 29 Listopada102, 

31-406 Kraków;

6. Młodzieżowy Dom Kultury „Dom Harcerza” w Krakowie, ul. Władysława Reymonta 18, 

30-059 Kraków;

7. Międzyszkolny Ludowy Zespół Pieśni i Tańca „Krakowiak”, ul. Franciszka Bujaka 15, 

30-611 Kraków;

8.  Młodzieżowy Dom Kultury im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego w Krakowie, 

ul. Beskidzka 30, 30-619 Kraków;

9. Młodzieżowy Dom Kultury im Andrzeja Bursy w Krakowie, os. Tysiąclecia 15, 

31-606 Kraków;

10. Młodzieżowy Dom Kultury im. Janusza Korczaka w Krakowie, os. Kalinowe 18, 

31-814 Kraków;

11. Młodzieżowy Dom Kultury Fort 49 „Krzesławice” w Krakowie, os. Na Stoku 27b, 

31-704 Kraków.
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